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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES

Al Accionista de AGUAS DE LA CUENCA DEL EBRO, S.A.U.

Hemos auditado las cuentas anuales de AGUAS DE LA CUENCA DEL EBRO, S.A.U., que
comprenden el balance al 31 de diciembre de 2012, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado
de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al
ejercicio anual terminado en dicha fecha. Los administradores son responsables de la formulacion
de las cuentas anuales de la Sociedad, de acuerdo con el marco normativo de informacion
financiera aplicable a la entidad (que se identifica en la Nota 2 de {a memoria adjunta) y, en
particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo. Nuestra responsabilidad
es expresar una opinidn sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto, basada en el trabajo
realizado de acuerdo con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente
en Espafia, que requiere el examen, mediante la realizacién de pruebas selectivas, de la evidencia
justificativa de las cuentas anuales y la evaluacién de si su presentacién, los principios y criterios
contables utilizados y las estimaciones realizadas estén de acuerdo con el marco normativo de
informacién financiera que resulta de aplicacion.

En nuestra opinién, las cuentas anuales del ejercicio 2012 adjuntas expresan, en todos los
aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de AGUAS DE LA
CUENCA DEL EBRO, S.A.U. al 31 de diciembre de 2012, asi como de los resultados de sus
operaciones y de sus flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacion
y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

El informe de gestién adjunto del ejercicio 2012 contiene las explicaciones gue los
administradores consideran oportunas sobre la situacién de la Sociedad, {a evolucién de sus
negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos
verificado que la informacién contable que contiene el citado informe de gestion concuerda con la
de las cuentas anuales del ejercicio 2012, Nuestro trabajo como auditores se limita a la
verificacién del informe de gestidn con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye
la revisién de informacién distinta de la obtenidaa p rti;\de los registros contables de la Sociedad.
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AGUAS DE LA CUENCA DEL EBRO, S.A
Balance al 31 de diciembre de 2012
{(expresado en euros)

ACTIVO Notas 2012 2011
ACTIVO NO .CORRIENTE 1.675.752.010,69 932.775.967,28
Inmovilizado intangible 5 723.126,71 788.455,53
Aplicaciones informaticas 12.174,83 26.004,67
Derechos sobre activos cedidos en uso 710.951,88 762.450,86
Inmovilizado material 6 793.450.257,20  726.380.022,77
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 464.786.021,66  317.373.613,99
Inmovilizado en curso y anticipos 328.664.235,54  409.006.408,78
Inversiones en empresas del grupo y asociadas largo plazo 7 864.501.068,13  192.177.108,34
Instrumentos de patrimonio 864.501.068,13  192.177.108,34
Inversiones financieras alargo plazo 8 21.257,79 23.221,32
Oftros activos financieros 21.257,79 23.221,32
Activos por impuesto diferido 15 17.056.300,76 13.407.159,32
ACTIVO CORRIENTE 293,590.488,64  300.147.086,49
Existencias 9 32.261.421,30 32.260.014,30
Proyectos en curso 699.136,51 699.136,51
Obras en curso 31.562.284,79 31.560.877,79
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 8 114.044.172,81  136.953.089,22
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 101.932.476,42 72.466.725,59
Clientes empresas del grupo y asociadas 213.404,92 105.293,95
Activos por impuesto corriente 291.872,90 91.134,48
Otros créditos con las Administraciones Piblicas 11.606.418,57 64.289.935,20
Inversiones financieras a corto plazo 8 370.006,48 369.495,08
Otros activos financieros 370.006,48 369.495,08
Periodificaciones a corto plazo 9.406,25 3.960,46
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 146.905.481,80  130.560.527,43
Tesoreria 146.905.481,80 20.560.527,43
Otros Activos liquidos equivalentes 8 - 110.000.000,00
TOTALACTIVO 1.969.342.499,23 1.232.923.053,77
PATRIMONIO NETO.Y PASIVO Notas 2012 2011
PATRIMONIO NETO 1.516.548.877,04  836.183.721,53
Fondos propios 1.443.759.002,86  750.754.414,42
Capital 10  1.390.880.000,76  696.753.211,60
Capital escriturado 1.390.880.000,76  696.753.211,60
Prima de emisién 7.896,11 -
Reservas 53.979.707,97 54.864.092,64
Resultado del ejercicio (1.108.601,98) (862.889,82)
Ajustes por cambio de valor 11 (23.133.982,79)  (15.749.416,27)
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 12 95,923.856,97 101.178.723,38
PASIVO NO CORRIENTE 404.158,157,94  342.369.205,67
Provisiones a largo plazo 13 732.777,96 9.318.021,94
Deudas a largo plazo 14 203.819.553,80 168.825.511,65
Deudas con entidades de crédito 174.697.627,31  135.163.845,55
Derivados 27.959.426,49 22.499.166,10
Ofros pasivos financieros 1.162.500,00 1.162.500,00
Pasivos por impuesto diferido 15 41.119.185,74 43.371.271,36
Periodificaciones a largo plazo 14 158.486.640,44  130.854.400,72
PASIVO CORRIENTE 48,635.464,25 54.370.126,57
Deudas a corto plazo 14 45.772.273,60 50.352.650,48
Deudas con entidades de crédito 25.982.430,43 24.693.568,86
Derivados 5.089.120,35 -
Otros pasivos financieros 14.700.722,82 25.659.081,62
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 14 2.863.190,65 4.017.476,09
Proveedores 1.413.402,80 3.420.932,41
Acreedores varios 713.452,68 350.360,77
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 40.002,20 165.760,52
Ofras deudas con las Administraciones Publicas 696.332,97 80.422,39

‘TOTAL PATRIMONIO NETO Y. PASIVO

1.969.342.499,23 1.232,923.053,77




AGUAS DE LA CUENCA DEL EBRO, S.A

Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012

(expresado en euros)

Notas 2012 2011

OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 16.1 13.626.772,98 11.110.895,65
Ventas de agua 13.619.719,15 11.084.299,02
Prestaciones de servicios 7.053,83 26.596,63
Variacién de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion 1.407,00 4.070.875,73
Trabajos realizados por la empresa para su activo 546.781,29 835.129,34
Aprovisionamientos 16.2 (1.138.567,41) {6.292.433,72)
Consumos (1.130.108,58) (2.194.333,80)
Compras de terrenos y solares - (3.830.144,18)
Trabajos realizados por otras empresas (8.460,83) (267.955,74)
Otros ingresos de explotacion 16.1 185.360,29 171.368,67
Ingresos accesorios y otros ingresos de gestion corriente 185.360,29 171.368,67
Gastos de personal 16.3 (1.957.228,94) {2.128.810,87)
Sueldos, salarios y asimilados (1.675.486,38) (1.831.887,50)
Cargas sociales (281.742,56) (296.923,37)
Otros gastos de explotacion 16.4 (3.490.252,34) (3.604.386,01)
Servicios exteriores (3.477.298,75) (3.597.952,00)
Tributos (12.953,59) (6.434,01)
Amortizacion del inmovilizado 5,6 (14.498.006,06) (10.884.800,51)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 12 4.571.025,81 4.020.109,98
Otros resultados 13 1.000,00 (67.934,15)
RESULTADO DE EXPLOTACION (2.151.707,38) (2.759.985,89)
Ingresos Financieros 2.254.676,74 2.790.861,29
De valores negociables y ofros instrumentos financieros 2.254.676,74 2.790.861,29
De terceros 2.254676,74 2.790.861,29
Incoporacioén al activo de gastos financieros 7.341.579,39 9.826.7 35,31
Gastos financieros (9.037.477,95) (11.090.310,45)
Por deudas con terceros (9.037.477,95) (11.090.310,45)
RESULTADO FINANCIERO 558.778,18 1.527.286,15
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (1.592,929,20) {1.232,699,74)
Impuestos sobre beneficios 15 484.327,22 369.809,92

RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS

(1.108.601,98)

(862.889,82)

RESULTADO DEL EJERCICIO

(1.108.601,98)

(862.889,82)
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AGUAS DE LA CUENCA DEL EBRO, S.A

Estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2012

(expresado en euros)

Notas 2012

2011

FLUJOS DE EFECTIVO DELAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del ejercicio antes de impuestos

(1.592.929,20)

(1.232.699,74)

Ajustes del resultado 9.368.202,07 5.337.404,38
Amortizacion del inmovilizado 5,6 14.498.006,06 10.884.800,51
Imputacién de subvenciones 12 (4.571.025,81) (4.020.109,98)
Ingresos financieros (2.254.676,74) (2.790.861,29)
Gastos financieros 1.695.898,56 1.263.575,14

Cambios en el capital corriente (12.467.903,60) 15.327.867,64
Existencias (1.407,00) (4.070.875,73)
Deudores y otras cuentas para cobrar (11.473.773,76) (21.255.941,33)
Otros activos corrientes 4.919.382,24 46.492.174,27
Acreedores y otras cuentas para pagar (6.402.257,34) (5.836.388,08)
Otros pasivos corrientes 490.152,26 (1.101,49)

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion 358.039,76 2.338.186,35
Pagos de intereses (1.695.898,56) (1.263.575,14)
Cobros de intereses 2.254.676,74 2.790.861,29
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios 15 (200.738,42) 810.900,20

Flujos-de efectivo de las actividades de explotacion (4.334.590,97) 21.770:758,63

FLUJO DEEFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Pagos por inversiones (-) (81.500.948,14) (120.540.564,75)
Inmovilizado intangible 5 (4.567,00) (13.415,00)
Inmovilizado material 6 (81.498.344,67) (120.527.149,75)
Otros activos financieros 1.963,53 -

Flujos:de efectivo de las actividades de inversion (81.500.948,14) (120.540.564,75)
FLLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 59.762.361,91 5.280.757,01
Reduccién y ampliacidn de capital 21.810.725,48 (5.703,85)
Pagos por gastos de reduccion ampliacién de capital (21.494,85) (185,18)
Subvenciones 15 37.973.131,28 5.286.646,04

Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 42.418.131,57 85.031.592,09
Emisi6n 67.111.700,43 106.564.897,06

Deudas con entidades de crédito

Ofros pasivos no corrientes (periodificaciones a largo plazo)
Devolucion y amortizacién de

Deudas con entidades de crédito

65.516.212,19
1.595.488,24
(24.693.568,86)
(24.693.568,86)

80.053.225,13
26.511.671,93
(21.533.304,97)
(21.533.304,97)

Flujo de efectivo de las actividades de financiacion 102.180.493,48 90.312.349,10
Efécto de las variaciones de los.tipos de cambio - -
AUMENTO/DISMINUGION NETA DEL-EFECTIVO O EQUIVALENTES 16.344.954,37 (8.457:457,02)

Frectivo o equivalentes al comienzo del gjercicio
Frectivo o equivalentes al final del ejercicio

130.560.527,43
146.905.481,80

139.017.984,45
130.560.527,43




AGUAS DE LA CUENCA DEL EBRO, S.A.
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2012

1. ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

1 a Sociedad Estatal “AGUAS DE LA CUENCA DEL EBRO, S.A.", de caracter unipersonal,
con duracion indefinida y domicilio social en Zaragoza, calle Gaston de Bearne n° 59, quedd
constituida en escritura de 17 de diciembre de 1997, autorizada por el Notario de Zaragoza,
Don lldefonso Palacios Rafoso.

La actividad principal desde su constitucion coincide con su objeto social que, segun los
Estatutos y el Acuerdo del Consejo de Ministros de 14 de noviembre de 1997 que autoriz6 su
creacion, es:

e La contratacion, construccion y explotacion, en su caso, de toda clase de obras hidraulicas
y el ejercicio complementario de cualesquiera actividades que deban de considerarse
partes o elementos de ciclo hidrico y estén relacionadas con aquellas.

e La gestion de obras y recursos hidricos, incluida la medioambiental de acuiferos, lagunas,
embalses, rios y tramos de rios, asi como el ejercicio de aquellas actividades
preparatorias, complementarias o derivadas de las anteriores.

e La promocion de las mencionadas obras hidraulicas mediante la participacion en el capital
de sociedades y la financiacion a través de préstamos cuando se constituyan con alguno
de los fines sefialados en los parrafos anteriores.

De acuerdo con la Ley 13/1996 las relaciones entre la Administracién General del Estado y
Aguas de la Cuenca del Ebro, S.A. se regularan mediante los correspondientes convenios
que, previo informe favorable del Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas, habran
de ser autorizados por el Consejo de Ministros.

A estos efectos, con fecha 11 de junio de 1998 se firm6 el Convenio de Gestion Directa para
la Construccion y/o Explotacion de Obras Hidraulicas entre el antiguo Ministerio de Medio
Ambiente, ahora Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente, y la Sociedad y
con fecha 13 de diciembre de 1999 y 22 de abril de 2000, se firmaron los Adicionales n® 1y n°
2 de dicho Convenio. Con fecha 13 de diciembre de 2002 se aprobd una modificacion del
Adicional al Convenio de Gestion directa y se firmé el Texto Refundido de dicho Convenio.

Mediante acuerdo de 10 de marzo de 20086, el Consejo de Ministros aprob6 una modificacion
del Texto Refundido del Convenio de Gestion Directa y la redaccion de un nuevo Texto
Refundido de dicho Convenio que se firmo el dia 18 de abril de 2006. Con fecha 13 de
diciembre de 2007 se firmo6 la Adenda n°1 al mencionado Convenio. Este Convenio tiene por
objeto establecer las relaciones entre la Administracion General del Estado y la Sociedad, en
orden a la ejecucién por gestion directa de las obras hidraulicas de titularidad estatal incluidas
en ellos.

Con fecha 14 de noviembre de 2011 se firm6 un nuevo Convenio de Gestion Directa
Construccion y/o Explotacion de Obras Hidraulicas entre el antiguo Ministerio de Medio
Ambiente y Medio Rural y Marino, ahora Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio
Ambiente, y la Sociedad. Este Convenio tiene por objeto establecer las relaciones entre la
Administracion General del Estado y la Sociedad en relacién a las préximas actuaciones a
realizar por esta Ultima. Con fecha 26 de octubre de 2012 se aprob6 una modificacion de
dicho Convenio de Gestion.




La financiacion de las obras se realizara con cargo a Fondos Propios, mediante aportacion de
Entes Publicos (tales como Comunidades Auténomas, Corporaciones Locales y otros) vy
mediante la aportacién de los usuarios interesados, previa firma de los correspondientes
convenios, en virtud de los cuales se estableceran los mecanismos para hacer efectiva tal
participacién y el compromiso por parte de los usuarios del pago de tarifas que se deriven del
cuadro financiero que se establezca. Dichas tarifas incluirdn, ademas del importe de la
amortizacion de la obra, la cobertura total de los gastos de explotacion y conservacion de la
misma, asi como, en su caso, los gastos financieros de los préstamos que se hayan
concertado para financiar el coste de la obra.

En la actualidad la Sociedad realiza 2 tipos de actividades principales que consisten en:

e Realizacion de actuaciones para posterior explotacion directa. En estos casos, la
financiacion de las inversiones esta acordada con los usuarios finales, quienes atenderan
el pago de las correspondientes cuotas o tarifas, una vez que cada inversion haya entrado
en explotacién. Todas estas inversiones se registran dentro del inmovilizado material.

e Realizacion de actuaciones para posterior entrega a terceros. En estos casos, la
financiacion de estas inversiones viene recogida en los correspondientes convenios. La
Sociedad gestiona la construccion de estas actuaciones y una vez concluidas las entrega
a los destinatarios finales, con el consiguiente registro de ingresos. Todas estas
inversiones se registran dentro del capitulo de existencias hasta que se produce la entrega
a los usuarios finales.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con el Plan General de Contabilidad aprobado
por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el cual fue modificado por el Real Decreto
1159/2010, de 17 de septiembre, asi como con el resto de la legislacion mercantil vigente, incluida
la Orden EHA/3362/2010 de 23 de diciembre, por la que se aprueban las normas de adaptacion
del Plan General de Contabilidad a las empresas concesionarias de infraestructuras publicas.

Las cuentas anuales han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad para su
sometimiento a la aprobacion de la Junta General de Accionistas, estimandose que seran
aprobadas sin ninguna modificacion.

Las cifras incluidas en las cuentas anuales estan expresadas en euros, salvo que se indique lo
contrario.

2.1 Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros auxiliares de contabilidad de la
Sociedad, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con la
finalidad de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de
la Sociedad.

El estado de flujos de efectivo se ha preparado con el fin de informar verazmente sobre el origen y
la utilizacion de los activos monetarios representativos de efectivo y otros activos liquidos
equivalentes de la Sociedad.
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2.2 Comparacion de la informacién

De acuerdo con la legislacion mercantil, se presentan, a efectos comparativos, con cada una de
las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el
patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2012, las
correspondientes al ejercicio anterior. En la memoria también se incluye informacion cuantitativa
del ejercicio anterior, salvo cuando una norma contable especificamente establece que no es
necesario.

No hay ningln motivo que impida la comparacion de los saldos del ejercicio con los del
precedente.

2.3 Aspectos criticos de valoracion y estimacion de la incertidumbre

En la preparacién de las Cuentas Anuales de la Sociedad, los Administradores han tenido que
utilizar juicios, estimaciones y asunciones que afectan a la aplicacion de las politicas contables y a
los saldos de activos, pasivos, ingresos y gastos y al desglose de activos y pasivos contingentes a
la fecha de emision de las presentes Cuentas Anuales.

Las estimaciones y las asunciones relacionadas estan basadas en la experiencia historica y en
otros factores diversos que son entendidos como razonables de acuerdo con las circunstancias,
cuyos resultados constituyen la base para establecer los juicios sobre el valor contable de los
activos y pasivos que no son faciimente disponibles mediante otras fuentes.

Las estimaciones y asunciones respectivas son revisadas de forma continuada; los efectos de las
revisiones de las estimaciones contables son reconocidos en el periodo en el cual se realizan, si
éstas afectan solo a ese periodo, o en el periodo de la revision y futuros, si la revision afecta a
ambos. Sin embargo, la incertidumbre inherente a las estimaciones y asunciones podria conducir
a resultados que podrian requerir un ajuste de los valores contables de los activos y pasivos
afectados en el futuro.

Al margen del proceso general de estimaciones sistematicas y de su revision periodica, los
Administradores llevan a término determinados juicios de valor sobre temas con especial
incidencia sobre las Cuentas Anuales.

Los juicios y estimaciones principales relativos a hechos futuros y otras fuentes de estimacioén
inciertas a la fecha de formulacion de las Cuentas Anuales que tienen un riesgo significativo de
causar correcciones significativas en activos y pasivos se exponen en las normas de registro y
valoracién.

3. APLICACION DE RESULTADOS

El Consejo de Administracion de la Sociedad ha acordado proponer la aprobacion de la siguiente
distribucion de resultados del ejercicio 2012 a la Junta General de Accionistas:

(Expresado en euros) 2012

Base de reparto

Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias (beneficio) (1.108.601,98)
(1:108.601,98)

Aplicacion

A compensar con Reservas Voluntarias (1.108.601,98)

(1.108.601,98)

La Sociedad esta obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitucion de la
reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, mientras
no supere el limite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas.
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Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, sélo pueden repartirse
dividendos con cargo al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposicion, si el valor del
patrimonio neto no es o, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital social. A estos
efectos, los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no pueden ser objeto de
distribucion, directa ni indirecta. Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que el
valor del patrimonio neto de la Sociedad fuera inferior a la cifra del capital social, el beneficio se
destinara a la compensacién de dichas pérdidas.

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los principales criterios de registro y valoracion utilizados por la Sociedad en la elaboracion de
estas Cuentas Anuales son los siguientes:

4.1 Inmovilizado intangible

Los elementos patrimoniales contenidos en esta ribrica son de caracter intangible, constituidos
por derechos valorados econémicamente a su precio de adquisicion o valor venal de los mismos y
amortizados sistematicamente siguiendo los criterios que a continuacion se exponen:

Activos cedidos en uso

En este epigrafe se recoge la cesion de uso de un edificio denominado “Molino de Casablanca”
por un plazo de 25 afios, que se contabilizd por el valor venal de la misma, registrando este
importe como Inmovilizado Intangible y, reconociendo al mismo tiempo, en el patrimonio neto, en
el epigrafe “Subvenciones, donaciones y legados recibidos’, neto de efecto impositivo, el ingreso
derivado de dicha adscripcion.

También se recoge la cesién de uso de un edificio sito en Avda. Generalitat n® 48 de Tarrega, por
un plazo de 30 afios valorado por el precio de contraprestacion acordado en el contrato de cesion
de uso firmado con el Ayuntamiento de Tarrega el dia 16 de mayo de 2000 y modificado el dia 22
de noviembre de 2002.

Las mejoras que suponen un aumento de la capacidad, productividad y alargamiento de la vida dfil
de estos inmuebles se contabilizan como un mayor valor del derecho de uso de estos bienes. La
amortizacion se realiza por el método lineal en el periodo de adscripcion, salvo para las mejoras
con una vida util inferior a dicho periodo que se amortizan durante el plazo de vida util de las
mismas.

Aplicaciones informaticas

Los programas de aplicaciones informéticas adquiridos a terceros, que van a ser utilizados durante
varios ejercicios, se activan por su precio de adquisicion. Los gastos de mantenimiento de dichos
programas se imputan al gjercicio en que se devengan. La amortizacion se calcula en base a una
vida util estimada de aproximadamente tres afios y se aplica el método lineal.

4.2 Inmovilizado material

El inmovilizado material se ha valorado por el precio de adquisicion, incluyendo aquellos
impuestos que no son recuperables directamente de la Hacienda Publica.

A partir del ejercicio 2004, el precio de adquisicion se deduce en el importe facturado a los
adjudicatarios de las actuaciones en curso, y se incrementa en el valor de los costes internos
reales asociados a cada actuacion.




En las actuaciones para las cuales se tiene recibida financiacion especifica se incluyen los gastos
financieros de las deudas directamente relacionadas con estas actuaciones, devengados hasta el
momento de su puesta en funcionamiento.

Los costes de mantenimiento, conservacion o reparacion de los bienes de inmovilizado que no
suponen aumento de la capacidad productiva son considerados gastos del gjercicio en que se
incurren.

La depreciacion experimentada por los elementos del inmovilizado material es registrada mediante
la correspondiente cuenta de Amortizacién Acumulada que se dota siguiendo el método lineal de
acuerdo a la vida util estimada para cada elemento que viene a ser |a siguiente:

Afos de vida util

Instalaciones técnicas 25- 50
Otras instalaciones 8
Mobiiario 10
Equipos de oficina 7-10
Equipos informaticos 4

4.3 Activos financieros

Clasificacion y valoracién

Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoria se registran los créditos por operaciones comerciales y no comerciales, que
incluyen los activos financieros cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable, que no
se negocian en un mercado activo y para los que se estima recuperar todo el desembolso
realizado por la Sociedad, salvo, en su caso, por razones imputables a la solvencia del deudor.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo
evidencia en contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la
contraprestacion entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste amortizado. No
obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no
tienen un tipo de interés contractual, asi como los anticipos y créditos al personal cuyo importe se
espera recibir en el corto plazo se valoran inicialmente y posteriormente por su valor nominal,
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas

Incluyen las inversiones en el patrimonio de las empresas sobre las que se tiene control, se tiene
control conjunto mediante acuerdo estatutario o contractual o se ejerce una influencia significativa.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo
evidencia en contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la
contraprestacion entregada mas los costes de transaccién que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste, menos, en su caso,
el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Activos financieros mantenidos para negociar
Incluyen los activos financieros originados o adquiridos con el objetivo de obtener ganancias a

corto plazo. Asimismo, también forman parte de esta categoria los instrumentos derivados que no
hayan sido designados como instrumentos de cobertura.




En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo
evidencia en contrario, es el precio de la transaccion. Los costes de transaccion que les sean
directamente atribuibles se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Tras su reconocimiento inicial, los activos financieros mantenidos para negociar se valoran a su
valor razonable, sin deducir los costes de transaccién en los que se pudiera incurrir en su
enajenacion. Los cambios que se producen en el valor razonable se imputan en la cuenta de
pérdidas y ganancias.

Cancelacién

Los activos financieros se dan de baja del balance de la Sociedad cuando han expirado los
derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren,
siempre que en dicha transferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y beneficios
inherentes a su propiedad.

La Sociedad no da de baja los activos financieros en las cesiones en las que retiene
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento de
efectos. En estos casos, la Sociedad reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la
contraprestacion recibida.

Intereses v dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicién se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Deterioro del valor de los activos financieros

El valor en libros de los activos financieros se corrige por la Sociedad con cargo a la cuenta de
pérdidas y ganancias cuando existe una evidencia objetiva de que se ha producido una pérdida
por deterioro.

Para determinar las pérdidas por deterioro de los activos financieros, la Sociedad evallia las
posibles pérdidas tanto de los activos individuales, como de los grupos de activos con
caracteristicas de riesgo similares.

4.4 Pasivos financieros

Clasificacion y valoracién

Débitos y partidas a pagar

Incluyen los pasivos financieros originados por la compra de bienes y servicios por operaciones de
trafico de la Sociedad y los débitos por operaciones no comerciales que no son instrumentos
derivados.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo
evidencia en contrario, es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de la
contraprestacion recibida ajustado por los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos pasivos financieros se valoran por su coste amortizado. Los

intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método
del tipo de interés efectivo.
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No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que
no tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal,
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Cancelacion
La Sociedad da de baja un pasivo financiero cuando la obligacién se ha extinguido.
4.5 Coberturas Contables

La Sociedad realiza operaciones de cobertura de flujos de efectivo de los préstamos recibidos a
tipo de interés variable.

Solo se designan como operaciones de cobertura aquellas que eliminan eficazmente algun riesgo
inherente al elemento o posicién cubierta durante todo el plazo previsto de cobertura, o que
implica que desde su contratacion se espera que ésta actie con un alto grado de eficacia (eficacia
prospectiva) y que exista una evidencia suficiente de que la cobertura ha sido eficaz durante la
vida del elemento o posicion cubierta (eficacia retrospectiva).

Las operaciones de cobertura se documentan de forma adecuada, incluyendo la forma en que se
espera conseguir y medir su eficacia, de acuerdo con la politica de gestion de riesgos de la
Sociedad.

La Sociedad para medir la eficacia de las coberturas realiza pruebas para verificar que las
diferencias producidas por las variaciones del valor de los flujos del elemento cubierto y su
cobertura se mantienen dentro de un rango de variacion del 80% al 125% a lo largo de la vida de
las operaciones, cumpliendo asi las previsiones establecidas en el momento de la contratacion.

Cuando en algiin momento deja de cumplirse esta relacion, las operaciones de cobertura dejan de
ser tratadas como tales y son reclasificadas a derivados de negociacion.

Las coberturas de flujos de efectivo cubren la exposicién al riesgo de la variacion en los flujos de
efectivo atribuibles a cambios en los tipos de interés de los préstamos recibidos. Para cambiar los
tipos variables por tipos fijos se contratan permutas financieras. La parte de la ganancia o la
pérdida del instrumento de cobertura, que se ha determinado como cobertura eficaz, se reconoce
transitoriamente en el patrimonio neto, imputandose a la cuenta de pérdidas y ganancias en el
ejercicio o ejercicios en los que la operacion cubierta afecta al resultado.

4.6 Existencias

Las existencias se han valorado por el precio de adquisicién o al coste de produccion.

Dentro de este coste se incluye, ademas del valor de adquisicién de los terrenos y de los importes
facturados en certificaciones de obra, todos aquellos gastos adicionales que se producen hasta su
puesta en condiciones de entrega de las infraestructuras, asf como la parte de los costes
indirectos imputables, entre los que se encuentran los gastos financieros de los préstamos
obtenidos para financiar dichas infraestructuras.

El importe del impuesto indirecto que grava la adquisicion de las existencias solo se incluye en el
precio cuando no es recuperable directamente de la Hacienda Publica.
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4.7 Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depositos y
adquisiciones temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos:

Son convertibles en efectivo.

En el momento de su adquisicion su vencimiento no era superior a tres meses.
No estan sujetos a un riego significativo de cambio de valor.

Forman parte de la politica de gestion normal de tesoreria de la Sociedad.

4.8 Subvenciones, donaciones y legados recibidos

Tal como se indica en la norma de valoracion del Inmovilizado Intangible, en éste se recogen los
ingresos derivados de la cesion de uso del edificio denominado “Molino de Casablanca’. Estos
ingresos se imputan a resultados en proporcion a la amortizacion de los derechos de uso que
figuran en el activo.

En este epigrafe también se incluye la financiacion de las obras y proyectos concedida a la
Sociedad por el Fondo de Cohesién de la Union Europea o por otras Administraciones Publicas
siempre que se cumplan las condiciones previstas para su percepcion. La imputacion a resultados
se efectlia en el momento en que se realice la entrega de la obra o se inicie su explotacion. En
este ultimo caso, su imputacion a resultados se efectia en la misma proporcion en que se
amortizan los bienes financiados con ella, 25 arios.

4.9 Provisiones y contingencias

Los pasivos que resultan indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelaran
se reconocen en el balance como provisiones cuando la Sociedad tiene una obligacion actual (ya
sea por una disposicion legal, contractual o por una obligacién implicita o tacita), surgida como
consecuencia de sucesos pasados, que se estima probable que suponga una salida de recursos
para su liquidacion y que es cuantificable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del importe necesario
para cancelar o transferir a un tercero la obligacion. Las provisiones se revisan a la fecha de cierre
de cada balance y son ajustadas con el objetivo de reflejar la mejor estimacion actual del pasivo
correspondiente en cada momento.

4.10 Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto
corriente, que resulta de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del
ejercicio menos las bonificaciones y deducciones existentes, y de las variaciones producidas
durante dicho ejercicio en los activos y pasivos por impuestos diferidos registrados. Se reconoce
en la cuenta de pérdidas y ganancias, excepto cuando corresponde a transacciones que se
registran directamente en el patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto correspondiente también
se registra en el patrimonio neto.

Los impuestos diferidos se registran para las diferencias temporarias existentes en la fecha del
balance entre la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores contables. Se considera como
base fiscal de un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos fiscales.

El efecto impositivo de las diferencias temporarias se incluye en los correspondientes epigrafes de
“Activos por impuesto diferido” y “Pasivos por impuesto diferido” del balance.

La Sociedad reconoce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
imponibles, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.
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La Sociedad reconoce los activos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
deducibles, créditos fiscales no utilizados y bases imponibles negativas pendientes de compensar,
en la medida en que resulte probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que
permitan la aplicacion de estos activos, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la
normativa vigente.

En la fecha de cierre de cada ejercicio la Sociedad evalua los activos por impuestos diferidos
reconocidos y aquellos que no se han reconocido anteriormente. En base a tal evaluacion, la
Sociedad procede a dar de baja un activo reconocido anteriormente si ya no resulta probable su
recuperacion, o procede a registrar cualquier activo por impuesto diferido no reconocido
anteriormente siempre que resulte probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales
futuras que permitan su aplicacion.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en el
momento de su reversion, segln la normativa vigente aprobada, y de acuerdo con la forma en que
racionalmente se espera recuperar o pagar el activo o pasivo por impuesto diferido.

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se clasifican como activos y
pasivos no corrientes.

4.11 Ingresos y gastos

De acuerdo con el principio de devengo, los ingresos y gastos se registran cuando ocurren, con
independencia de la fecha de su cobro o de su pago.

Los ingresos se reconocen cuando es probable que la Sociedad reciba los beneficios o
rendimientos econémicos derivados de la transaccién y el importe de los ingresos y de los costes
incurridos o a incurrir pueden valorarse con fiabilidad. Los ingresos se valoran al valor razonable
de la contrapartida recibida o por recibir, deduciendo los descuentos, rebajas en el precio y otras
partidas similares que la Sociedad pueda conceder, asi como, en su caso, los intereses
incorporados al nominal de los créditos. Los impuestos indirectos que gravan las operaciones y
que son repercutibles a terceros no forman parte de los ingresos.

4.12 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Los costes incurridos en la adquisiciéon de sistemas, equipos e instalaciones cuyo objeto sea la
eliminacion, limitacion o el control de los posibles impactos que pudiera ocasionar el normal
desarrollo de la actividad de la Sociedad sobre el medio ambiente, se consideran inversiones en
inmovilizado.

El resto de los gastos relacionados con el medio ambiente, distintos de los realizados para la
adquisicién de elementos de inmovilizado, se consideran gastos del gjercicio.

Por lo que respecta a las posibles contingencias que en materia medicambiental pudieran

producirse, los administradores consideran que éstas se encuentran suficientemente cubiertas con
las pélizas de seguro de responsabilidad civil que tienen suscritas.
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5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El movimiento del inmovilizado intangible durante los ejercicios 2012 y 2011 ha sido el siguiente:

Altas y
(euros) Saldo:inicial dotaciones Bajas Saldo final
2012
Coste
Activos cedidos en uso
Ed. Molino casablanca 279.470,63 - 279.470,63
Acond. Molino Casablanca 751.310,81 - 751.310,61
Edificio Tarrega 509.546,64 - 509.546,64
Aplicaciones informéticas 825.264,43 4.567,00 829.831,43
2.365.592,31 4.567,00 2.370.159,31
Amortizacion acumulada
Activos cedidos en uso
Ed. Molino casablanca 136.940,55 11.178,82 148.119,37
Acond. Molino Casablanca 467.011,21 23.352,28 490.363,49
Edificio Tarrega 173.925,26 16.967,88 190.893,14
Aplicaciones informéaticas 799.259,76 18.396,84 817.656,60
1.577.136,78 69.895,82 1.647.032,60
Valor neto contable 788.455,53 723.126,71
2011
Coste
Activos cedidos en uso
Ed. Molino casablanca 279.470,63 - - 279.470,63
Acond. Molino Casablanca 751.310,61 - - 751.310,61
Salon de actos avda. América 33.851,51 - (33.851,51) -
Edificio Tarrega 509.546,64 - - 509.546,64
Aplicaciones informaticas 828.722,57 13.415,00 (16.873,14) 825.264,43
2.402.901,96 13.415,00 (50.724,65) 2.365.592,31
Amortizacion acumulada
Activos cedidos en uso
Ed. Molino casablanca 125.761,73 11.178,82 - 136.940,55
Acond. Molino Casablanca 439.642,05 27.369,16 - 467.011,21
Salén de actos avda. América 33.851,51 - (33.851,51) -
Hdificio Tarrega 156.957,38 16.967,88 - 173.925,26
Aplicaciones informaticas 792.637,55 23.495,35 (16.873,14) 799.259,76
1.548.850,22 79.011,21 (50.724,65) 1.577.136,78
Valor neto contable 854.051,74 788.455,53

A 31 de diciembre de 2012, el inmovilizado intangible totalmente amortizado y en uso asciende a
1.006.386,55 euros (883.663,87 en 2011).
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6. INMOVILIZADO MATERIAL

El movimiento del inmovilizado material durante los ejercicios 2012 y 2011 ha sido el siguiente:

Altas y

{euros) Saldo:inicial dotaciones Bajas Traspasos Saldo final
2012
Coste
Instalaciones técnicas 345.280.389,50 4.572.538,40 - 157.220.133,80 507.073.061,70
Otras instalaciones técnicas 481.232,58 40.348,24 - - 521.580,82
Mobiliario 300.551,46 832,43 - - 301.383,89
Equipos proceso informacion 251.904,08 6.665,04 (9.976,81) - 248.592,31
Otro inmovilizado 10.978,86 - - - 10.978,86
Inmovilizado material en curso 409.006.408,78 76.877.960,56 - (157.220.133,80) 328.664.235,54

755.331.465,26 81.498.344,67 (9.976,81) - 836.819.833,12
Amortizacién acumulada
Instalaciones técnicas 28.261.001,63 14.345.082,44 - - 42.606.084,07
Otras instalaciones técnicas 201.643,61 56.664,50 - - 258.308,11
Mobiliario 257.410,36 9.787,34 - - 267.197,70
Equipos proceso informacién 221.430,87 16.381,13 (9.976,81) - 227.835,19
Otro inmovilizado 9.956,02 194,83 - - 10.150,85

28.951.442,49 14.428.110,24 (9.976,81) - 43.369.575,92

Valor neto contable 726.380.022,77 793.450:257,20
2011
Coste
Instalaciones técnicas 338.870.705,189 6.409.684,31 - - 345.280.389,50
otfras instalaciones técnicas 509.260,23 - (28.027,65) - 481.232,58
Mobiliario 312.139,74 576,62 (12.164,90) - 300.551,46
Equipos proceso informacion 362.875,82 12.797,81 (123.769,55) - 251.904,08
Otro inmovilizado 11.322,82 - (343,96) - 10.978,86

Inmovilizado material en curso

Am ortizacién acumulada
Instalaciones técnicas

otras instalaciones técnicas
Mobiliario

Equipos proceso informacioén
Otro inmovilizado

294.902.077,01

114.104.331,77

409.006.408,78

634.968.380,81

17.542.811,20
175.330,99
258.206,79
323.696,77
9.672,74

120.527.390,51

10.718.190,43
54.340,27
11.368,47
21.503,65
386,48

(164.306,06)

(28.027,65)
(12.164,90)
(123.769,55)
(103,20)

755.331.465,26

28.261.001,63
201.643,61
257.410,36
221.430,87
9.956,02

18.309.718,49

10.805.789,30

(164.065,30)

28.951.442,49

Valor neto.contable

616.658.662,32

726.380.022,77

A 31 de diciembre de 2012 y 2011, el importe del inmovilizado material totalmente amortizado y los
gastos financieros capitalizados como mayor valor del inmovilizado han sido:

{euros) 2012 2011
Elementos totalmente amortizados 520.272,88 417.424,42
Importe gastos financieros capitalizados 7.341.579,39 9.826.735,31

15




El detalle de las instalaciones técnicas puestas en explotacion es el siguiente:

Dentro del inmovilizado material en curso se recogen las inversiones realizadas en las siguientes

actuaciones:

Amort.

(euros) Coste adquisicién Acumulada Valor.Neto
2012

Emb. Malvecino 8.636.336,09 863.633,60 7.772.702,49
Laberné 37.067.763,15 741.355,28 36.326.407,87
Abast. Lleida 12 fase 25.633.653,53 8.459.105,67 17.174.547.,86
Abast. Lleida 22 fase 38.216.509,05 1.528.660,35 36.687.848,70
Abast. Bajo Ebro 21.250.504,54 3.398.025,41 17.852.479,13
Abast. Alcafiiz 7.792.449,11 1.246.385,96 6.546.063,15

Abast. Zaragoza 12y 32
Abast. Zaragoza 22
Canal de Segarra G.

139.144.934,08
21.874.090,50
207.456.821,65

16.697.359,36

9.671.558,44

122.447.574,72
21.874.090,50
197.785.263,21

507.073.061,70

42.606.084;07

464.466.977,63

2011

Emb. Malvecino
Abast. Lleida 12 fase
Abast. Bajo Ebro
Abast. Alcafiiz
Abast. Zaragoza
Canal de Segarra G.

8.636.336,09
25.633.653,63
21.237.595,23
7.792.449,11
139.144.934,08
142.835.421,46

690.906,88
7.433.759,53
2.548.361,31

934.688,00

11.131.562,00
5.521.723,91

7.945.429,21
18.199.894,00
18.689.233,92
6.857.761,11
128.013.372,08
137.313.697,55

345.280:389,50

28.261.001,63

317.019.387,87

(euros)

2012

2011

Modernizacién Canal Imperial
Balsas Laterales de Bardenas
Recrecimiento de Santolea

Puesta en Riego Litera Alta
Hevaciones Boro Zaragoza-Fayon
Abastecimiento Aguas a Zaragoza
Abast. Aguas a Lleida - Fase ll

Actuaciones Medioambientales Zaragoza

Presa del Regajo
Regadios Valles Alaveses
Abastecimiento municipios Rio Oja

Abast.Mancomunado Nicleos Matarrafia

Abast. Nucleos Bajo Jiloca
Abastecimiento Rio Cidacos
Abastecimiento Rialb
Abastecimiento Les Garrigues
Recrecimiento Malvecino
Regulacion Lateral de Bardenas
Presa de las Parras

Embalse de San Salvador
Canal de Segarra Garrigues

1.893.886,73
19.252.802,94
1.366.124,47
539.024,63
2.312.714,46
17.169,00
566.138,90
9.599.242,05
22.621.581,65
22.987.354,35
376.588,78
370.644,13
25.830,89
116.445,56
14.331,00
688.525,71
131.081,51
8.874.516,68
93.187.476,22
142.602.644,35

555.429,97
36.945.238,56
19.103.542,52

1.366.124,47

372.717,96
23.886.562,42
38.195.970,64

566.138,90

8.848.300,00
18.270.446,02
22.397.586,05

376.588,78

370.644,13

25.830,89

106.051,77

14.331,00
688.525,71
131.081,51
5.899.798,75
76.020.729,90
154.219.545,92

Abastecimiento Iregua 50.441,83 36.851,08
Resto zonas Valles Alaveses 667.743,34 506.379,51
Abastecimiento Aguas Bajo Boro 270.151,04 86.480,76
Abastecimiento Cuencas Mineras 122.297,40 15.511,56
Abastecimiento Municipos Najerilia 9.467,92 -

328.664.235,54 409.006.408,78




7. INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO A LARGO PLAZO

El importe incluido en este epigrafe se corresponde con el coste de adquisicion de las siguientes
participaciones:

(euros) 2012 2011
Canal de Navarra, S.A. 192.177.108,34 192.177.108,34
Aguas de las Cuencas del Sur, SA. 452.020.668,79 -
Aguas de las Cuencas del Norte, S.A. 220.303.291,00 -

864:501.068,13 192:177.108,34

Canal de Navarra, S.A.

Su domicilio social esta en la calle Gastéon de Bearne n® 59 (antes General Capaz s/n) de
Zaragoza. Su actividad consiste en la contratacion, construccion y explotacion, de las obras
hidraulicas de regulacion y transporte incluidas en el Proyecto del Canal de Navarra, declarado
de interés general por Ley 22/1997, de 8 de julio, asi como la realizacion de cuantas
actividades de caracter complementario sean necesarias para llevar a cabo la ejecucion y
explotacion de la infraestructura hidraulica anteriormente sefialada.

A 31 de diciembre de 2012 la participacion en esta sociedad es del 60% (89,45% en 2011).

Aguas de las Cuencas del Norte, S.A.

Su domicilio social esta en la calle Duque de la Victoria n° 20 de Valladolid. Su actividad
consiste en la contratacion, construccion y explotacion, en su caso, de toda clase de obras
hidraulicas y el ejercicio complementario de cualesquiera actividades que deban considerarse
partes o elementos del ciclo hidrico y estén relacionadas con aquellas, la gestion de obras y
recursos hidricos, incluida la medioambiental que contempla la Ley de Aguas, de acuiferos,
lagunas, embalses, rios y tramos de rios, asi como del ejercicio de aquellas actividades
preparatorias, complementarias o derivadas de las anteriores asi como la promocion de las
mencionadas obras hidraulicas, mediante la participacion en el capital de las sociedades o la
financiacion a través de préstamos, cuando se constituyan con algunos de los fines sefialados
en los apartados anteriores. El desarrollo de las actividades que constituyen el objeto social de
la Sociedad sera desarrolladas en el ambito de las Cuencas Hidrograficas del Duero,
Cantabrico, Mifio-Sil e internas de Galicia.

A 31 de diciembre de 2012 la participacion en esta sociedad es del 100% (no habia
participacion en 2011).

Aguas de las Cuencas del Sur, S.A.

Su domicilio social esta en la calle Salto del Caballo n°3 de Toledo. Su actividad consiste en la
contratacion, construccién y explotacion, en su caso, de toda clase de obras hidraulicas y el
ejercicio complementario de cualesquiera actividades que deban considerarse partes o
elementos del ciclo hidrico y estén relacionadas con aquellas, la gestion de obras y recursos
hidricos, incluida la medioambiental que contempla la Ley de Aguas, de acuiferos, lagunas,
embalses, rios y tramos de rios, asi como del ejercicio de aquellas actividades preparatorias,
complementarias o derivadas de las anteriores asi como la promocion de las mencionadas
obras hidraulicas, mediante la participacion en el capital de las sociedades o la financiacioén a
través de préstamos, cuando se constituyan con algunos de los fines sefialados en los
apartados anteriores. El desarrollo de las actividades que constituyen el objeto social de la
Sociedad sera desarrolladas en el ambito de las Cuencas Hidrogréficas del Tajo, Guadiana y
Guadalquivir.

A 31 de diciembre de 2012 la participacion en esta sociedad es del 100% (no habia
participacion en 2011).
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El detalle de las empresas del grupo asi como de sus patrimonios netos a 31 de diciembre de
2012 asi como el afio anterior para el caso de Canal de Navarra S.A es el siguiente:

Porcentajéide Beneficios Otras
participaclon (pérdidas) del Aportaciones de Totalfondos Ajustes por TOTAL
directa Capital Reservas ejercicio Socios propios Subvenciones cam bio de valor PATRIMONIO

2012
Canal de Navarra, S.A. 60,00% 320.537.729,96 10.801.284,14  (1.044.975.48) - 330.294.038,62 - (28.152.190,32) 302.141.848,30
Aguas de las Cuencas delSur, S.A. 100,00% 452.193.000,00 30.686.649,00 2.080.761,00 - 484.970.410,00 435.401.328,00 - 920.371.738,00
Aguas de las Cuencas delNorte, S.A. 100,00% 219.381.070,00 910.377,00 243.132,00 - 220.544.579,00 219.760.432,00 - 440.305.011,00
2011
Canalde Navarra, S.A. 89.45% 215.012.043.00 12.566.096,65 (1.754.812,51) 105.525.686,96 331.339.014,10 - (20.622.068,99) 310.716.945,11

A 31 de diciembre, ninguna de estas sociedades cotiza en bolsa.

8. ACTIVOS FINANCIEROS

La composicién de los activos financieros, excepto las inversiones en el patrimonio de empresas
del grupo y asociadas (Nota 7), al 31 de diciembre es la siguiente:

Créditos, derivados y otros Total

(euros) 2012 2011 2012 2011
Activos financieros no corrientes

Fianzas y depositos constituidos 21.257,79 23.221,32 21.257,79 23.221,32

21.257,79 23.221,32 21.257,79 23.221,32

Activos financieros corrientes

Deudores comerciales 114.044.172,81 136.953.089,22 114.044.172,81 136.953.089,22

Inversiones financieras a corto plazo 370.006,48 369.495,08 370.006,48 369.495,08

114.414.179,29

137.322.584,30 114.414.179,29 137.322.584,30

114:435.437,08

137.345:805,62 114.435.437,08 137.345:805,62

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

La composicién de este epigrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

(euros) 2012 2011

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 101.932.476,42 72.466.725,59

Clientes, empresas del grupo y asociadas 213.404,92 105.293,95
Activos financieros 102.145.881,34 72.572.019,54

Subvenciones ptes. Cobro Unién europea

Subvenciones ptes. Cobro Otras AAPP

Activos por impuesto corriente (Nota 15)

Otros créditos con las Administraciones Publicas (Nota 15)

2.786.909,19
3.277.177,09

291.872,90
5.642.332,29

50.545.086,44
3.277.177,24
91.134,48
10.467.671,52

Otros deudores

11,898,291,47

64.381.069,68

Total

114,044.172,81

136.953.089,22

Inversiones financieras a corto plazo

A 31 de diciembre de 2011 la Sociedad mantenia otros 110 millones de euros en REPOS de
deuda publica espafiola incluidos dentro del epigrafe Efectivo y otros activos liquidos equivalentes,
siendo la fecha de recompra inferior a tres meses, desde la fecha de formalizacion de la compra. A
31 de diciembre de 2012, la sociedad no tiene contratos con este tipo de productos.
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9. EXISTENCIAS

El detalle de las existencias a 31 de diciembre es el siguiente:

{euros) 2012 2011

Restitucién territorial Valle del Esera 538.972,98 538.972,98
Actuaciones medioamb. Embalse del Ebro 160.163,55 160.163,55
Planta Desalobradora del Efluente EDAR Baix Llobregat 22.556.509,31 22.556.509,31
Depurbaix obra Baix Llobregat 3.862.087,38 3.860.680,38
Bombeo y conducciones Vall Baixa 5.143.688,08 5.143.688,08

32.264:421,30 32.260.014,30

En las entregas de existencias se recoge el coste como “Consumos de la explotacion” y el ingreso
por el importe no subvencionado en el epigrafe “Importe neto de la cifra de negocios” y por el
importe subvencionado en “Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras”.

10. PATRIMONIO NETO - FONDOS PROPIOS

Capital escriturado

El capital social fijado en 1.390.880.000,76 euros (696.753.211 euros en 2011) esta compuesto al
31 de diciembre de 2012 por:

e 49.379 acciones (45.750 acciones en 2011) nominativas de 6.010,12 euros de valor
nominal cada una de ellas y “serie A”, numeradas correlativamente de la 1 a la 49.379,
ambos inclusive.

e 32.000 acciones (mismas acciones en 2011) nominativas de 6.010,12 euros de valor
nominal cada una de ellas de la misma clase de las anteriores y “serie B”, nhumeradas de
la 1 ala 32.000, ambos inclusive.

e 37.000 acciones (mismas acciones en 2011) nominativas de 6.010,12 euros de valor
nominal cada una de ellas de la misma clase de las anteriores y “serie C”, numeradas de
la 1 ala 37.000, ambos inclusive.

e 1.180 acciones (12.857 acciones en 2011) nominativas de 6.010,12 euros de valor
nominal cada una de ellas de la misma clase de las anteriores y “serie D”, numeradas de
la 1 ala 1.180, ambos inclusive.

e 36.655 acciones nominativas de 6.010,12 euros de valor nominal cada una de ellas de la
misma clase de las anteriores y “serie E”, numeradas de la 1 a la 36.655, ambos inclusive.

e 75.209 acciones nominativas de 6.010,12 euros de valor nominal cada una de ellas de la
misma clase de las anteriores y “serie F”, numeradas de la 1 a la 75.209, ambos inclusive.

El capital social se halla integramente suscrito y desembolsado por el Estado Espafiol que es el
anico accionista de la Sociedad, teniendo en consecuencia el caracter de unipersonal. Todas las
acciones de las distintas series tienen los mismos derechos y obligaciones.
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Los movimientos del Capital Social durante el ejercicio 2012 han sido:

El 15 de junio de 2012, la Junta General universal Extraordinaria de AGUAS DE LA
CUENCA DEL EBRO, S.A. aprob¢ llevar a cabo una ampliacion de capital por importe de
672.316.063,68 euros mediante la emision de 111.864 nuevas acciones nominativas de
6.010,12 euros de valor nominal unitario y a suscribir por el Accionista Unico, el Estado
Espafiol. Las acciones fueron emitidas junto con una prima de emision de acciones, por un
importe total de 7.896,11 euros y quedaron suscritas por el Accionista Unico. El total del
desemboiso se efectud6 mediante aportacion no dineraria igual al 100% del capital de
Aguas de las Cuencas del Sur S.A 'y del 100% del capital de Aguas de las Cuencas del
Norte, S.A.

Los costes de la ampliacion de capital por 21.494,85 euros se registraron como menor
importe de reservas considerando su efecto impositivo.

El 5 de diciembre de 2012 la Junta General Universal extraordinaria de AGUAS DE LA
CUENCA DEL EBRO, S.A aprobo llevar a cabo una ampliacién de capital por importe de
21.810.725,48 € mediante la emision de 3.629 nuevas acciones nominativas de 6.010,12
euros de valor nominal unitario y a suscribir por el Accionista Unico, el Estado Espafiol. El
total del desembolso se ha efectuado mediante aportacion dineraria, efectuada el 31 de
Diciembre de 2012.

Los movimientos de! Capital Social durante el ejercicio 2011 fueron:

Con fecha 27 de junio se registré la reduccion de capital de AGUAS DE LA CUENCA DEL
EBRO, S.A. aprobada con fecha 28 de marzo 2011 por la Junta General Universal
Extraordinaria y escriturada el 21 de mayo de 2011; consistente en 82.663.190,48 euros,
mediante la amortizacion de 13.754 acciones nominativas de 6.010,12 euros de valor
nominal cada una, siendo 2.077 acciones de la serie A nimeros 45.751 al 47.827 ambos
inclusive, y 11.677 acciones de la serie D nimeros 1.181 al 12.857 ambos inclusive, todas
ellas propiedad del estado Espariol.

La reduccion de capital se materializd con la cancelacién de la cuenta a cobrar por importe
de 82.657.486,63 euros proveniente de la asuncion por parte del accionista UGnico del
déficit en la financiacion de las actuaciones (obras) entregadas al Ministerio de Medio
Ambiente y Medio Rural y Marino y con la entrega en efectivo de 5.703,85 euros.

Reserva Legal

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, la reserva legal, mientras no supere el limite del
20% del capital social, no es distribuible a los accionistas y s6lo podra destinarse, en el caso de no
tener otras reservas disponibles, a la compensacién de pérdidas. Esta reserva podra utilizarse
igualmente para aumentar el capital social en la parte que exceda del 10% del capital ya
aumentado
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11. PATRIMONIO NETO — AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR

Los ajustes por cambios de valor provienen de operaciones de cobertura de flujos de efectivo. Los
movimientos producidos durante el gjercicio son los siguientes:

Efecto’im positivo

Ingresos/ de los ingresos/
(euros) Saldo.inicial (gastos) (gastos) Saldo final
2012
Cobertura de flujos de efectivo (15.749.416,27) (10.549.380,74) 3.164.814,22 (23.133.982,79)
2011
Cobertura de flujos de efectivo (1.283.014,53) (20.666.288,20) 6.199.886,46 (15.749.416,27)

El detalle de las valoraciones de las operaciones de cobertura a 31 de diciembre es el siguiente:

Importe

nocional Tipo Fecha Valor razonable

maximo Fijo Inicio Veéncimiento 2012 2011
71.684.237,88 3,99% 22-dic-10 22-dic-26 (16.358.025,29) (11.063.558,68)

7.364.027,81 3,65% (%) 10-mar-06 10-sep-29 (1.067.317,44) (845.177,49)
30.841.197,00 3,96% 25-abr-10 9-dic-37 (7.479.105,22) (5.142.589,82)
38.901.797,00 3,99% 22-dic-10 22-dic-26 (8.144.098,89) (5.447.840,11)

148.791.259,69

(33.048.546,84)  (22.499.166,10)

(* SiEuribor igual o inferior a 4,75%, en ofro caso la Sociedad cobraria Euribor.

El detalle de los flujos estimados para los préximos 5 afios es el siguiente:

(euros) 2012
2013 5.089.120,35
2014 5.121.233,78
2015 5.209.713,22
2016 4.349.781,18
2017 3.400.854,85
Afos posteriores  9.877.843,46
33.048.546,84
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12. PATRIMONIO NETO- SUBVENCIONES RECIBIDAS

Los movimientos de las subvenciones de capital no reintegrables en los ejercicios 2012 y 2011
han sido los siguientes:

Imputacién a

{euros) Saldo inicial Adiciones Bajas Traspasos resultados Saldo final
2012
Fondo Cohesion; obras en explotacion
Importe base 88.813.418,40 - (688.649,29) (29.570.125,61) (4.559.846,99) 53.994.796,51
Efecto impositivo (26.644.025,52) - 206.594,80 8.871.037,68 1.367.954,10  (16.198.438,94)
Fondo Cohesion
Importe base 50.809.279,60 - (2.247.276,93) 29.570.12561 - 78.132.128,28
Efecto impositivo (156.242.783,88) - 674.183,08 (8.871.037,68) - (23.439.638,48)
Financiacién CCAA y entes locales
Importe base 4.775.805,30 - - - - 4.775.805,30
Efecto impositivo (1.432.741,59) - - - - (1.432.741,59)
Derechos cedidos en uso
Importe base 142.530,08 - - - (11.178,82) 131.351,26
Efecto impositivo (42.759,02) - - - 3.353,65 (39.405,37)
‘Subvénciones:inoireintegrables 101:178:723,37 - {2.055.148;34) - (3.199.718,06)° 95.923.856,97
2011
Fondo Cohesion; obras en explotacién
Importe base 92.822.349,56 - - - (4.008.931,16)  88.813.418,40
Efecto impositivo (27.846.704,87) - - - 1.202.679,36 (26.644.025,51)
Fondo Cohesion
Importe base 46.423.728,17 4.385.551,44 - - - 50.809.279,61
Efecto impositivo (13.927.118,45) (1.315.665,44) - - - (15.242.783,89)
Financiacion CCAA y entes locales
Importe base 3.874.710,70 901.094,60 - - - 4.775.805,30
Efecto impositive (1.162.413,21) (270.328,38) - - - (1.432.741,59)
Derechos cedidos en uso
Importe base 1563.708,90 - - - (11.178,82) 142.530,08
Efecto impositivo (46.112,67) - - - 3.353,65 (42.759,02)
Siibvencionesnoreintegrables 100.292:148,13 3:700.652,22 - - (2:814.076,97) 101.178.723,38

Los traspasos producidos en 2012 entre los distintos epigrafes de subvenciones han sido
consecuencia de la entrada en explotacién del Abastecimiento a Lleida 27 Fase y Abastecimiento a
Zaragoza 22 Fase.

Las bajas del ejercicio son consecuencia de correcciones financieras realizadas en el ejercicio por
la Union Europea.

Las altas del ejercicio 2011 fueron consecuencia de gastos elegibles subvencionables tanto por el
Fondo de Cohesidn como por otras Administraciones Publicas.

13. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS
13.1 Provisiones

El saldo de esta cuenta a 31 de diciembre de 2011 se correspondia con una provision constituida
al cierre del ejercicio 2009, que tenia por objeto cubrir la potencial contingencia que se pudiera
derivar del resultado final del programa de inspeccién que estaba llevando a cabo la Direccion
General de Politica Regional de la Comision Europea como consecuencia de las auditorias
efectuadas por el Tribunal de Cuentas Europeo en el ejercicio 2006.

Dichas auditorias se efectuaron sobre el proyecto de Reutilizacion del Efluente de la Depuradora
de Baix Llobregat, proyecto que fue desarrollado por Depuradora del Baix Llobregat, S.A,
sociedad cuyas acciones fueron aportadas a la Sociedad en el ejercicio 2008 a través de una
ampliacion de capital y posteriormente fusionada.

Con fecha 27 de enero de 2010, la Comisidn Europea remitié comunicacién con las conclusiones

de las auditorfas indicadas y la correccion financiera propuesta, razén por la cual se estableci6
esta provision.
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Por otra parte, con fechas 21 de marzo de 2011, 9 de febrero de 2012 y 22 de febrero de 2012 se
recibieron a través de la Direccion General de Fondos Comunitarios del Ministerio de Hacienda y
Administraciones Publicas, sendas propuestas de cierre de proyectos financiados con fondos de
cohesion de la Comision Europea en las que se determinan correcciones financieras por importes de
9.424.825 52 euros, 11.136.445,02 euros y 4.682.720,84 euros, respectivamente.

A consecuencia de tales propuestas de correccion financiera se presentaron oportunamente las
correspondientes alegaciones, estimando los administradores de la Sociedad que las mismas fueran
tenidas en cuenta no registrandose, por lo tanto, correccion financiera alguna adicional al cierre del
ejercicio 2011.

Con fechas 13 de julio de 2012, 17 de julio de 2012, 19 de julio de 2012, 25 de julio de 2012, 23 de
agosto de 2012 y 5 de diciembre de 2012 se recibieron, a través del Ministerio de Agricultura,
Alimentacion y Medio Ambiente, sendas propuestas de cierre de proyectos financiados con fondos
de cohesion de la Comision Europea en las que se llegaba finalmente al acuerdo del calculo de una
correccion financiera del 2% al menor de estos importes: ayuda correspondiente al gasto declarado,
o ayuda de la Ultima decision. La totalidad de las correcciones financieras recibidas ascendian a un
importe de 9.785.045,97 euros. Del total de dicho importe, 8.585.243,98 euros se correspondian con
subvenciones de obras ya entregadas por lo que se ha minorado la provision en este importe. Por lo
que respecta a las correcciones financieras de obras no entregadas, se ha reducido el importe que
quedaba pendiente de cobro de las mismas en 1.199.801,99 euros.

El saldo restante de la provision por 732.777,96 euros a 31 de diciembre de 2012 se encuentra
pendiente de aplicacion.

13.2 Contingencias

Con fecha 26 de octubre de 2012 la Sociedad interpuso una demanda contra la Generalitat de
Catalunya por impago de un crédito que ascendia aproximadamente a 71 millones de euros. Dicha
administracion ha manifestado estar de acuerdo con el importe debido, pero alega que, dada su
actual situacion financiera, no disponen de medios suficientes para hacerlo efectivo. Si bien se han
recibido manifestaciones de la otra parte en relacion con unos procesos de refinanciacion que
podrian dar lugar a la cancelacion de este crédito, los administradores de la Sociedad han
considerado apropiada la interposicion de la demanda al objeto de evitar situaciones de
prescripcion y responsabilidad de administradores.

Dada la naturaleza de la entidad deudora y, considerando que no existen evidencias objetivas del
deterioro del crédito, no se ha dotado ninguna correccion valorativa.

Asimismo, la Agencia Catalana del Agua (ACA) ha reclamado mediante carta dirigida a la Sociedad
el pago de 3 millones de euros, que se pretenden repercutir en base a una sentencia del Tribunal
Supremo que condené a la Generalitat de Catalunya al pago de ese importe en concepto de
justiprecio por la expropiacion de diversas fincas para la construccion de la depuradora del Prat de
Llobregat. Esta depuradora fue construida por Depurbaix, S.A., sociedad que fue absorbida por
Aguas de la Cuenca del Ebro, S.A. En la media en que no ha habido pronunciamiento del Tribunal
Supremo sobre si procede la repercusion del importe indicado a la Sociedad, no ha registrado
ninguna provisién por dicho concepto.

Por Ultimo, la sociedad Abeinsa Infraestructuras Medioambiente, S.A. ha instado un procedimiento
arbitral contra la Sociedad en reclamacion del pago de 16.438.085,61 euros mas intereses, en
concepto de liquidacion del contrato de ejecucion de las obras “proyecto de abastecimiento de agua
a diversos municipios de la CA de La Rioja’. Los Administradores de la Sociedad consideran
totalmente desproporcionada la reclamacion de dicha cantidad, a la vista del importe total del
contrato, no habiéndose registrado, por lo tanto, ninguna provisién por dicho concepto.
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14. PASIVOS FINANCIEROS

La composicion de los pasivos financieros al 31 de diciembre de 2012 y 2011 es la siguiente:

Deudas con entidades de

crédito Derivados y otros Total
(euros) 2012 2011 2012 2011 2012 2011
Pasivos financieros a largo plazo
Débitos y partidas a pagar 174.697.627,31 135.163.845,55 159.649.140,44 132.016.900,72 334.346.767,75 267.180.746,27
Prestamos y otras deudas al/p 174.697.627,31 135.163.845,55 - - 174.697.627,31 135.163.845,55
Subvenciones Reintegrables - - 1.162.500,00 1.162.500,00 1.162.500,00 1.162.500,00
Anticipos - 158.486.640,44 130.854.400,72 158.486.640,44  130.854.400,72

Derivados de cobertura -

27.959.426,49

22.499.166,10

27.959.426,49

22.499.166,10

174.697.627,31
Pasivos financieros a corto plazo
Débitos y partidas a pagar 25.982.430,43
Prestamos y otras deudas ac/p 25.982.430,43
Proveedores de inmovilizado -
Proveedores y Acreedores comerciales -
Deudas personal -
Derivados de cobertura -

135.163.845,55

24.693.568,86
24.693.568,86

187.608.566,93

16.867.580,50
14.700.722,82
2.126.855,48
40.002,20
5.089.120,35

154.516.066,82
29.596.135,32
25.659.081,62

3.771.293,18
165.760,52

362.306.194,24

42.850.010,93
25.982.430,43
14.700.722,82
2.126.855,48
40.002,20
5.089.120,35

289.679.912,37

54.289.704,18
24.693.568,86
25.659.081,62
3.771.293,18
165.760,52

25.982.430,43

24.693.568,86

21.956.700,85

29.596.135,32

47.939.131,28

54,289.704,18

200.680.057,74

159.:857.414,41

209.565.267,78

184.112.202,14

4107245:325,52

343.969.616,55

El resumen de las deudas con entidades de crédito sin incluir los contratos de cobertura al 31 de

diciembre se indica a continuacion:

(euros) 2012 20141
A largo plazo
Préstamos y créditos de entidades de crédito 174.697.627,31 135.163.845,55

174.697.627,31

135.163.845,55

A corto plazo
Préstamos y créditos de entidades de crédito 25.599.553,29 24.128.737,78
Deuda por intereses 382.877,14 564.831,08
25.982.430,43 24.693.568,86
200.680.057,74 159.857.414,41

El detalle de los vencimientos de las deudas con entidades de crédito a largo plazo es el siguiente:

{eiros)

2012

2011

2013
2014
2015
2016
2017

Afios posteriores

22.141.739,55
13.435.132,58
12.987.107,09
13.003.287,10
113.130.361,00

20.487.333,16
20.105.067,08
11.398.460,11
10.950.434,62
13.003.287.10
59.219.263,48

174,697.627,31

135.163.845,55

Deuda bancaria a corto plazo

25.599.553,29

24.128.737,78

“Total'deuda bancaria

200.297.180,60

159:292.583,33
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El detalle de los préstamos recibidos por la Sociedad junto con las actuaciones que financian es el
siguiente:

Importe Saldo dispuesto 31 de diciembre

{euros) concedido 2012 2011 Venicimiento
Canal de Segarra Garrigues 260.000.000,00 87.513.109,52 54.936.408,30 22-dic-2033
Abastecimiento Lleida 23.070.000,00 18.610.131,65 19.544.221,85 20-abr-2034
Abastecimiento Bajo Boro 3.784.815,15 3.244.127,30 3.398.609,54 25-0ct-2031
Abastecimiento Regajo 5.000.000,00 4.898.44579 4.299.375,30 10-jun-2037
Abastecimiento Zaragoza 69.951.930,32 44.234.417,74 46.443.843,53 25-sep-2030
San Salvador 45.000.000,00 40.182.261,38 30.670.124,81 9-nov-2037
Valles alaveses 3.750.000,00 1.614.687,22 - 16-abr-2013
Préstamos recibidos 410.556.745,47  200.297.180,60,  159.292.583,33

Cada una de estas actuaciones estd amparada en un convenio de ejecucion y financiacion de las
inversiones, suscrito entre la Sociedad y los usuarios correspondientes.

Los tipos de interés de estos préstamos estan referenciados al indice Euribor mas un diferencial,
generalmente variable a lo largo del periodo de amortizacion de cada préstamo. Estos
diferenciales estan comprendidos entre el 0,24% vy el 3,75%.

Con caréacter general, los reembolsos de las deudas con entidades de crédito se produciran con
los cobros de los ingresos de explotacion de las actuaciones que financian, en el plazo de 25
afios, desde la puesta en marcha de las mismas.

Con la finalidad de cubrir los riesgos futuros en cuanto a cambios en los tipos de interés aplicables
a una parte concreta de estos préstamos, la Sociedad tiene suscritos cuatro contratos de
coberturas de riesgos del tipo de interés Euribor con las caracteristicas descritas en la Nota 11 de
esta Memoria.

El detalle de los anticipos recibidos para la financiacion de las actuaciones llevadas a cabo por la
Sociedad es el siguiente:

(euros) 2012 2011
Abastecimiento de Zaragoza 656.442,75 656.442 75
Abastecimiento de Alcafiiz 1.410.754,78 1.483.334,90
Balsas Laterales de Bardenas-Laverné 17.795.291,15 18.444.234,23
Puesta en riego de la Litera Alta 553.758,47 553.758,47
Abastecimiento a Lleida - 1.893.212,31
Balsas Laterales de Bardenas-Malvecino 3.425.701,28 3.611.907,93
Recrecimiento Presa de Malvecino 290.691,75 290.691,75
Abastecimiento municipios Rio Oja 12.566.034,24 11.608.889,91
Presa de las Parras 7.500.000,00 7.500.000,00
Proyecto Modernizacién Canal Imperial 920.704,85 240.240,11
Presa Regajo 85.956,42 85.956,42

Recrecimiento Santolea
Canal de Segarra-Garrigues
Regadias Valles Alaveses
Otros

20.430.000,00
75.966.742,48
11.664.600,75

5.219.961,52

20.430.000,00
51.273.025,31
9.280.702,80
3.502.003,83

158:486.640,44

130,854.400,72

Estos anticipos se cancelaran en un plazo de 25 afios contado a partir de la puesta en servicio de
cada inversion, con abono a los ingresos de explotacién de las actuaciones que financian.
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15. SITUACION FISCAL

El detalle de los saldos relativos a activos fiscales y pasivos fiscales al 31 de diciembre es el

siguiente:

2012 2011
Activos por impuesto diferido 17.056.300,76 13.407.159,32
Activos por impuesto corriente 291.872,90 91.134,48
Otros créditos con las Ad. Publicas
Subvenciones ptes. Cobro Unidn europea 2.786.909,19 50.545.086,44
Subvenciones ptes. Cobro Otras AAPP 3.277.177,09 3.277.177,24
HP por IVA deudor 5.542.332,29 10.467.671,52

28.954.592,23

77.788.229,00

Pasivos por impuesto diferido
Otras deudas con las Ad. Pablicas

HP acreedor IRPF

HP por IVA acreedor
Tesoreria Seguridad Social acreedora

41.119.185,74

12.412,20
659.592,32
24.328,45

43.371.271,36

52.305,46

28.116,93

41.815.518,71

43.451.693,75

Seguin establece la legislacion fiscal vigente, los impuestos no pueden considerarse
definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas
por las autoridades fiscales, o haya transcurrido el plazo de prescripcion.

La Sociedad tiene abiertos a inspeccion fiscal los impuestos a los que se encuentra sujeta
presentados en los cuatro ultimos afios.

La conciliacién entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible
(resultado fiscal) del Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

Ingresos y gastos directamente

Cuenta de pérdidas y ganancias imputados al patrimonio neto

12012
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio

Aumentos Disminuciones Total Aumentos Disminuciones Total

Operaciones continuadas (1.108.601,98) -

(1.108.601,98) -

{1.108.601,98)
(1.108.601,98)

(13.506.801,81)
(13.506.801,81)

(13.506.801,81)
(13.506.801,81)

Impuesto sobre Sociedades
Operaciones continuadas - 484.327,22
- 484.327,22

(484.327,22) - - _
(484.327,22) - - -

‘Saldo de‘ingresos y gastos ‘antes’de

impuestos {1.592.929;,20) (13.506.801,81)
Diferencias permanentes - - - - - -
Diferencias temporarias

Con origen en el ejercicio - - - - - 13.485.306,96

:Base imporibie {resuitado fiscal) {1.614.424,05)

Ingresos y gastos directamente

Cuenta de pérdidas y ganancias im putados al patrimonio neto

2011 Aumentos Disminucidhes Total Aumentos Dism iriticiones Total
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio
Operaciones continuadas (862.889,82) (862.889,82) (15.379.642,16) - {15.379.642,16)
{862.889,82) - (862.889,82) (15.379.642,16) - (15.379.642,16)
Impuesto sobre Sociedades
Operaciones continuadas - 369.809,92 (369.809,92) - - -
369.809,92 (369.809,92) - - -
Saldo de ingresos 'y gastos antes de
impuestos (1.232.699,74) {15.379.642,16}
Diferencias permanentes - - - - - -
Diferencias temporarias
Con origen en el ejercicio 980,16 - 980,16 - - 15.379.642,16

‘Base’im ponible’{resultado fiscal) {1.231.719,58)
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La conciliacién entre el gasto / (ingreso) por impuesto sobre beneficios y el resultado de multiplicar
los tipos de gravamenes aplicables al total de ingresos y gastos reconocidos, diferenciando el

saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias, es la siguiente:

Ingresos y Ingresos y
gastos gastos
Cuentade imputados Cuenta de imputados
pérdidas y  directamente al pérdidas y directamente al
ganancias patrimonio neto ganancias patrimonio neto
2012 2012 2014 20141
Saldo de ingresos y gastos antes de impuestos  (1.592.929,20) (13.506.801,81) (1.232.699,74) (15.379.642,16)
Carga impositiva tedrica (tipo impositivo 30%) (477.878,76)  (4.052.040,54) (369.809,92) (4.613.892,65)
Gastos no deducibles /(Ingresos no
computables) - 4.045.592,08 4.613.892,65

Gasto / (ingreso) impositivo éféétivo

(484.327,22)

(369.809,92)

Los gastos imputados directamente al patrimonio neto se corresponden a gastos por instrumentos de
cobertura eficaces en 13.485.306,96 euros (15.379.642 euros en el ejercicio 2011) y 21.494,85 euros
derivados de ampliaciones de capital realizadas en el ejercicio 2012 (Nota 10).

El detalle de los activos por impuesto corriente es el siguiente:

2012 2011
Retenciones y pagos a cuenta 200.738,42 91.134,48
Impuesto corriente  pendiente de cobro
ejercicios anteriores 91.134,48 -
Impuesto sobre Sociédades a devolver 291.872,90 91.134,48

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen los activos y pasivos por
impuestos diferidos son los siguientes:

Saldo Impuesto Ajustes  Subvenciones

(euros) inicial ejercicio de valor y.donaciones Saldo final
2012

Créditos por bases imponibles negativas 6.657.409,49 484.327,22 - - 7.141.736,71
Derivados 6.749.749,83 - 3.164.814,22 - 9.914.564,05
Activos, por Impuestos Diferidos 13.407.159,32 484.327,22 3.1164.814,22 - 17:056.300,76
Libertad de amortizacion 8.961,37 B - - 8.961,37
Subvenciones y donaciones 43.362.309,99 - - (2.252.085,62) 41.110.224,37
Pasivos.por Impuestos Diferidos 43.371.274,36 - - (2.252.085,62) 41.119.185;74
2011

Créditos por bases imponibles negativas 6.287.893,62 369.515,87 - - 6.657.409,49
Derivados 549.863,37 - 6.199.886,46 - 6.749.749,83
Activos por Im puestos Diferidos 6.837:756,99 369.515,87 6.199.886,46 - 13.407.159,32
Libertad de amortizacién 9.256,40 (295,03) - - 8.961,37
Subvenciones y donaciones 42.982.349,18 - - 379.960,81 43.362.309,99
Pasivos porImpuestos Diferidos 42.991.605,58 (295,03) - 379:960,81 43.371.271,36
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16. INGRESOS Y GASTOS

16.1 Ingresos de explotacién

El detalle del importe neto de la cifra de negocio y de otros ingresos de explotacion es el siguiente:

(euros)

2012

2011

Ventas de agua
Prestacion de Servicios

13.619.719,15
7.053,83

11.084.299,02
26.596,63

importe neto de la cifra de negocio

13.626.772,98

11.110.895,65

Otros ingresos de explotacion

Servicios a empresas del grupo 161.968,32 158.172,12
Oftros 23.391,97 13.196,55
Otros ingresos.de explotacion 185.360,29 171.368,67

Todas las ventas se han realizado en el Estado Espafiol.

La Sociedad no realiza ninguna transaccion con empresas del grupo salvo la prestacion de

servicios administrativos que figuran en el anterior detalle.

16.2 Aprovisionamientos

El detalle de esta partida de la cuenta de pérdidas y ganancias es el siguiente:

{euros) 2012 2011
Compras de agua 1.130.106,58 2.194.333,80
Compras de terrenos y solares - 3.830.144,18
Trabajos realizados por otras empresas 8.460,83 267.955,74
1.138.567 41 6.292.433,72

Las compras de terrenos y solares durante el ejercicio 2011 se correspondian con el pago de las
expropiaciones llevadas a cabo en las actuaciones de la Sociedad.

16.3 Gastos de personal

El detalle de esta partida de la cuenta de pérdidas y ganancias es el siguiente:

{euros) 2012 2011
Sueldos y salarios 1.256.804,15 1.644.270,18
Indemnizaciones 264.866,07 -
Seguridad social 271.572,26 285.139,13
Dietas al Consejo de Administracion 153.816,16 187.617,32
Otros gastos sociales 2.286,50 2.584,28
Seguro vida empleados 7.883,80 9.199,96

1.957.228,94 2.128.810,87

Los gastos de personal ascendieron en el ejercicio 2011 a 2.128.810,87 euros, frente a
1.957.228,94 euros del ejercicio 2012. Hay que mencionar a este respecto que, en cumplimiento
de lo dispuesto en el Real Decreto-Ley 20/2012 de 13 de julio, de medidas para garantizar la
estabilidad presupuestaria y de fomento para la competitividad, no se ha registrado el gasto de
personal correspondiente a la paga extraordinaria de diciembre de 2012.
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16.4 Otros gastos de explotacion

El detalle de esta partida de la cuenta de pérdidas y ganancias es el siguiente:

{euros) 2012 2011

Arrendamientos 82.184,75 135.427,44
Servicios de operacién y Mantenimiento 2.854.165,48 2.898.441,21
Servicios profesionales independientes 120.036,38 114.507,18
Primas de seguros 47 653,68 55.829,18
Servicios bancarios 976,74 319,77
Publicidad y propaganda 21.879,83 43.258,03
Suministros 204.645,74 190.228,18
Otros gastos varios 145.756,15 159.941,01
Otros tributos 12.953,59 6.434,01

3.490.252,34 3.604.386,01

17. OTRA INFORMACION
17.1  Administradores y alta direccién

El detalle de las remuneraciones devengadas por los miembros del consejo de administracion y de
la alta direccion de la Sociedad es el siguiente:

(etiros) 2012 2011

Administradores 153.816,16 187.617,32

Alta Direccién 283.928,13 116.902,44
‘A37:745,29 304.519,76

La Sociedad no ha concedido ningln tipo de anticipo o crédito a los administradores ni a los
miembros de la alta direccion, ni ha contraido ningln tipo de obligacién alguna en materia de
pensiones o seguros de vida.

Los administradores de la Sociedad no participan en el capital de ninguna sociedad con el mismo,
analogo o complementario género de actividad que Aguas de la Cuenca del Ebro, S.A.

En relacion con los articulos 229 y 230 de la Ley de Sociedades de Capital (LSC), los
administradores no han comunicado situacion alguna de conflicto con el interés de la Sociedad.

Los administradores han comunicado que no ejercen cargos o funciones en Sociedades con un
objeto social similar, analogo o complementario al de Aguas de la Cuenca del Ebro, S.A., con las
siguientes excepciones:

- Dna. Liana Sandra Ardiles Lopez presidenta de los consejos de administracion de Aguas
de las Cuencas del Norte, S.A., de la Sociedad Estatal de Aguas de las Cuencas del Sur,
S.A., de Aguas de las Cuencas Mediterraneas, S.A. y de Canal de Navarra, S.A.

- Dia. Silvia Ortega Comunian consejera de Aguas de las Cuencas del Norte, S.A.

- D. Antonio Montero Dominguez consejero de Aguas de las Cuencas del Norte, S.A.
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17.2 Estructura de personal

Las personas empleadas por la Sociedad distribuidas por categorias y sexos son las siguientes:

Nimero de personas empleadas al final del Nimero medio
ejercicio de personas

empleadas en el

Hom'bres Mujeres Total ejercicio
2012
Directivos, Técnicos y similares 11 6 17 18
Administrativos y Auxiliares 3 5 9
Obreros y Subalternos 1 - 1 1
14 9 23 28
Consejeros 6 6 12 11
2011
Directivos, Técnicos y similares 14 6 20 20
Administrativos y Auxiliares 4 7 11 11
Obreros y Subalternos 1 - 1 1
19 13 32 32
Consejeros 9 4 13 15

17.3 Honorarios de auditoria

Los honorarios correspondientes a la auditoria de las cuentas anuales individuales y consolidadas
del ejercicio 2012 han ascendido a 19.500 euros (18.000 euros en 2011).

17.4 Aspectos medioambientales

Todos los proyectos a realizar por la Sociedad estan o deberan estar aprobados por el Ministerio
de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente y necesariamente en dicha aprobacion se
contemplan las medidas de caracter ambiental. En los proyectos financiados con Fondo de
Cohesion, ademas es necesaria una certificacion de la autoridad ambiental correspondiente y de
red natura.

Las medidas de caracter ambiental que se incluyen en los proyectos, son consideradas parte
integrante de la obra e incluidas en los contratos de ejecucién de obra, por este motivo, la
Sociedad considera que no existen pasivos medioambientales susceptibles de cuantificacion,
diferentes a los ya mencionados.

18. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE
INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las politicas de gestion de riesgos de la Sociedad son establecidas por la Direccion, habiendo
sido aprobadas por los Administradores. En base a estas politicas, el Departamento Financiero de
la Sociedad ha establecido una serie de procedimientos y controles que permiten identificar, medir
y gestionar los riesgos derivados de la actividad con instrumentos financieros. Estas politicas
establecen que la Sociedad no puede realizar operaciones especulativas con derivados.

La actividad con instrumentos financieros expone a la Sociedad al riesgo de crédito, de mercado y
de liquidez.

18.1 Riesgo de crédito
El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las

obligaciones contractuales de las contrapartes de la Sociedad, es decir, por la posibilidad de no
recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.
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Para gestionar el riesgo de crédito la Sociedad distingue entre los activos financieros originados
por las actividades operativas y por las actividades de inversion.

Actividades operativas

Periodicamente se elabora un detalle con la antigiedad de cada uno de los saldos a cobrar, que
sirve de base para gestionar su cobro. Las cuentas vencidas son reclamadas por el Departamento
Financiero hasta que tienen una antigiiedad superior a 6 meses, momento en el que se pasan a
Asesoria Juridica para su seguimiento y, en su caso, posterior reclamacion por via judicial.

Actividades de inversion

No se considera la existencia de un riesgo significativo, dado que todos los excedentes de
tesoreria, son gestionados a través productos de renta fija de alta seguridad.

18.2 Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los
precios de mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y
otros riesgos de precio. La Sociedad entiende que no tiene exposicion significativa a este tipo de
riesgos.

18.3 Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de
fondos liquidos, o acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste adecuado, para hacer frente
en todo momento a sus obligaciones de pago. Ei objetivo de la Sociedad es mantener las
disponibilidades liquidas necesarias. Las politicas de la Sociedad establecen los limites minimos
de liquidez que se deben mantener en todo momento.

19. INFORMACION SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A
PROVEEDORES. DISPOSICION ADICIONAL TERCERA “DEBER DE INFORMACION” DE LA
LEY 15/2010 DE 5 DE JULIO

En relacion con la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificacion de la Ley 3/2004, de 29 de
diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones
comerciales, se incluye a continuacion un detalle con el importe total de los pagos realizados a los
proveedores en el ejercicio, distinguiendo los que han excedido los limites legales de
aplazamiento, el plazo medio ponderado excedido de pagos y el importe del saldo pendiente de
pago a proveedores que al cierre del ejercicio acumula un aplazamiento superior al plazo legal de

pago:

Pagos realizados y pendiente’s de'pagoenlafechade
2012 2011

importe % Importe %
Dentro del plazo maximo legal 6.908.770,86 99,37% 6.751.411,87 94,68%
Resto 44.037,43 0,63% 379.174,79 5,32%
Total de pagos del ejercicio 6.952.808,29 100% 7.130.586,66 100%
PMPE (dias) de pagos 17 5

Aplazamientos que a la fecha de cierre sobrepasan el plazo
maximo legal
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20. ACCIONES PROPIAS

La Sociedad no ha poseido ni ha realizado operaciones con acciones propias durante el ejercicio.

21. HECHOS POSTERIORES

Con fecha 13 de noviembre de 2012 fue aprobado por el Consejo de Administracion de la
Sociedad y teniendo una vigencia de 6 meses para que lo apruebe la Junta, el proyecto de Fusion
entre las sociedades estatales Aguas de las Cuencas del Norte, S.A. y Aguas de las Cuencas del
Sur, S.A. con la sociedad Aguas de la Cuenca del Ebro, S.A. (Sociedad absorbente). Los puntos
principales del Proyecto de Fusion que afectaran a proximos ejercicios son:

1) La fecha de fusion a efectos contables sera el 1 de enero de 2013
2) Reestructuracién: De acuerdo con el consejo de Ministros de 16 de marzo de 2012, la Sociedad

absorbente debera aprobar en el plazo de 2 meses desde la formalizacion de la fusion y previa
autorizacion del Ministerio de Hacienda un plan de redimensionamiento sobre la adecuacion de
las estructuras organizativas y laborales de su nueva situacion.

3) El proceso de reestructuracion empresarial esta sujeto al régimen fiscal previsto en los
apartados 4 y 5 del articulo 168 de la Ley 33/2003 de Patrimonio de las administraciones
publicas, asi como al régimen especial establecido en el Capitulo VIII Titulo VII articulos 83 a
96 RDL 4/2004.

4) Los nuevos estatutos incluidos en el Proyecto de Fusion fijan el domicilio Social de Aguas de la
Cuenca del Ebro, S.A. en Madrid calle Agustin Bethancourt 25, 4° planta.

5) Los nuevos estatutos incluidos en el Proyecto de Fusion indican que todas las acciones seran
de igual clase y serie.

6) Los nuevos estatutos incluyen un cambio de razén social pasando a denominarse la Sociedad
Absorbente AGUAS DE LA CUENCAS DE ESPANA, S.A. :

32




acuaEbro

AGUAS DE LA CUENCA DEL EBRO, S.A.

INFORME DE GESTION ANO 2012

Durante el ejercicio 2012 las Adjudicaciones de Obra y de Proyectos han sido las

siguientes:

- Servicios de Direccidn de las Obras del Proyecto 09/08 de construccion de la balsa
del Canal Imperial de Aragon el Burgo de Ebro (Zaragoza) y adenda 07/10,
incluyendo su seguimiento ambiental y coordinacion de Seguridad y Salud.

- Ejecucion de las obras relativas al “Proyecto 09/08 de construccion de la balsa del
Canal Imperial de Aragén en el Burgo de Ebro (Zaragoza 'y adenda 07/10”.

- Servicios de Consultoria y Asistencia Técnica para la redaccion del “Proyecto de
recrecimiento del aliviadero de la Presa de Laverné, en el Término Municipal de Ejea
de los Caballeros (Zaragoza)”.

- Ejecucion de los trabajos de sostenimiento y estabilizacion del talud del aliviadero de
la presa del Regajo (La Rioja).

- Ejecucion de los trabajos para la terminacion de la implantacion del plan de
emergencia de la presa del Arroyo Regajo (La Rioja).

-Trabajos de “Investigacién Geoldgico-Geotécnica complementaria para el Proyecto
de transformacion en regadio de la iniciativa de la Comunidad de Reganites Civdn, en
el término municipal de Caspe (Zaragoza)”.

- Servicios de Consultoria y Asistencia Técnica para la redaccion del proyecio de obras
complementarias n° 1 del proyecto de la presa de Albagés (Lleida).

- Prérroga n° 1 del contrato de prestacion de servicios de operacion y mantenimiento
de las obras correspondientes a la estacion de bombeo de Rialb y al Canal de
Segarra-Garrigues.

- Modificado n° 1 del contrato de ejecucion de las obras que comprende el “Proyecto
de las obras de desarrollo constructivo de la infraestructura hidrdulica de la red en
alta de la zona regable de Valles Alaveses (Zona 4) y adendas”.

- Servicios de Consultoria y Asistencia Técnica para la redaccion del “Estudio de
optimizacion energética de la red de abastecimiento a la zona central de las cuencas
mineras desde el Embalse de Las Parras (Teruel)”.

- Ejecucidn de los trabajos para la construccion de un nuevo pozo en el paraje de San
Torcuato de Ezcaray (La Rioja).
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- Adenda al contrato de prestacion de servicios de operacion y mantenimiento de la
obra correspondiente al “Abastecimiento de agua a Zaragozay corredor del Ebro”.

- Servicios de operacion y mantenimiento de la obra correspondiente al proyecto de
“Abastecimiento de agua a Alcariiz, Calanda, Castelserdsy otros”.

- Servicios de operacion y mantenimiento de la obra correspondiente al proyecto de
“Abastecimiento mancomunado de agua a los nicleos del bajo Ebro aragonés”.

- Ejecucién de los trabajos de estabilizacion de la ladera derecha del vaso del embalse
del Regajo (La Rioja).

- Trabajos de instalacién del tramo comprendido entre el pk 0+480 y el pk 1+420 del
ramal de San Asensio, del “Proyecto de abastecimiento de agua a diversos municipios
de la Comunidad Auténoma de La Rioja (Sistema Oja — Tiron).

- Prérroga n° 2 del contrato de prestacion de servicios de operacion y mantenimiento
de las obras correspondientes a la estacion de bombeo del Rialb y al Canal de
Segarra-Garrigues.

Ademds de las anteriores también se licitaron durante 2012, pero estdn pendientes de
adjudicarse, las siguientes Obras y Proyectos:

- Trabajos de instalacion del tramo comprendido entre el PK 8+760y el PK 9+390 del
Ramal Haro-Briones-Carretera N-232a, del “Proyecto de abast de agua a diversos
municipios de la Comunidad Auténoma de La Rioja (Sistema Oja — Tirdn).

- Ejecucion de las obras del Proyecto 03/06 y adenda 07/10 de la puesta en riego de la
zona regable de la elevacion de Fayon (Zaragoza)

- Ejecucion de las obras de la Fase 1 del Proyecto 08/08 de abastecimiento de agua a
diversos municipios de la comunidad autonoma de La Rioja (subsistema bajo Iregua)
vy adenda 06/12.

- Servicios de operacién y mantenimiento de la obra correspondiente al “Proyecto de
abastecimiento de agua a diversos municipios de la Comunidad Auténoma de La
Rioja (sistema Oja — Tirdn) ”.

Entre las actuaciones de inversion que se han llevado a cabo durante el ejercicio 2012
cabe destacar las siguientes:

Embalse de San Salvador

El Embalse de San Salvador, situado en la provincia de Huesca y cuyas obras se
iniciaron durante el aiio 2009, ha visto durante el 2012 un importante avance en su
ejecucion al igual que ocurrié durante los ejercicios anteriores. Asi en 2.012 se ha
concluido la construccion de la presa -de 30 m. de altura y 640 m. de longitud de
coronacioén-. Este proyecto se enmarca dentro del Pacto del Agua y ha supuesto
una inversion durante el ejercicio 2012 de 17,2 millones de euros.
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Regadios en Valles Alaveses

Esta infraestructura hidrdulica que contempla una red “en alta” para el suministro
de agua en estigje a unas 1.200 Ha. de la Zona 4 “Alto Omecillo” de la comarca
denominada “Valles Alaveses”. Las obras, que dieron comienzo a finales de 2009,
han visto un importante impulso durante 2012, estando al finalizar el afio
précticamente concluidas, suponiendo una inversion de 4,4 millones de euros en el
ejercicio.

Canal Segarra-Garrigues

Esta actuacién, que se desarrolla en Catalunya, tiene como finalidad la
transformacion en regadio y la mejora de dotaciones de riego en la provincia de
Lleida, en la margen izquierdo del rio Segre, que afectan a las comarcas de la
Noguera, la Segarra, I’'Urgell, el Pla d’Urgell, les Garrigues y el Segria, dedicadas
actualmente a cultivos de cereal, olivo y almendro, entre otros.

Durante el aiio 2012 el avance de las obras ha sido importante al igual que en el
ejercicio anterior, si bien la necesidad de tramitar proyectos modificados ha
ralentizado algo el ritmo de ejecucion en el segundo semestre del ejercicio. A lo
largo de este afio se ha realizado una inversion de 43,1 millones de euros (tramo
IV, tramo V'y presa de L Albagés).

Embalse de las Parras

Este Embalse esta préximo al wmicleo de Martin del Rio, provincia de Teruel,
cerrando una cuenca vertiente de 74,2 Km2, con una aportacion media de 4.69
Hm3 anuales, equivalente a un caudal constante de 150 l/s. Tiene un volumen util
de 5,8 Hm3, y una superficie de 46,6 ha. a nivel mdximo normal.

Durante el ejercicio 2012 el avance fue muy significativo, habiéndose realizado
una inversion de 3,0 millones de euros.

Balsa del Canal Imperial de Aragon

Se trata de la ejecucion de una balsa lateral de regulacion del Canal Imperial, de
168.700 m3 de capacidad, ubicada junto al trazado del mismo en el término
municipal de El Burgo de Ebro.

Las obras, iniciadas en junio de2.012, han avanzado a buen ritmo en el segundo
semestre, habiéndose realizado una inversion de 1,3 millones de euros.

Indicar igualmente la prdctica finalizacién de los trabajos en las obras de abastecimiento
a diversos municipios de la Comunidad Auténoma de La Rioja (Subsistema Oja) y de la
Presa en el Arroyo Regajo (La Rioja)”. Destacar por ultimo la aprobacion en el ejercicio
del expediente de contratacién para la licitacion de las obras de “Elevacién de la zona
regable de Faydn (Zaragoza)” y Fase I del proyecto de “Abastecimiento de agua a
diversos municipios en la Comunidad Auténoma de Las Rioja (Subsistema Bajo Iregua)”.
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En materia de explotacion resefiar los servicios de abastecimiento a Zaragoza y Su
entorno, abastecimiento al Bajo Ebro aragonés y abastecimiento a Alcaiiiz, Calanda y
otros, operados mediante contratos suscritos por acuaEbro, o el Abastecimeinto a Lleida y
los municipios de la Mancomunidad de Pifiana, donde la operacion estd cedida a los
usuarios.

La Sociedad en el ejercicio 2012 no ha poseido ni ha realizado operaciones con acciones
propias, ni ha invertido enI + D + i.

Con fecha 13 de noviembre de 2012 fue aprobado por el Consejo de Administracion de la
Sociedad y teniendo una vigencia de 6 meses para que lo apruebe la Junta, el proyecto de
Fusion entre las Sociedades Aguas de las Cuencas del Norte, S.A. y Aguas de las Cuencas
del Sur, S.A. con la Sociedad Absorbente Aguas de la Cuenca del Ebro, S.A.. Los puntos
mds significativos del Proyecto de Fusion son:

1) La fecha de fusion a efectos contables serd 1 de enero de 2013

2) Los nuevos estatutos incluidos en el Proyecto de Fusion fijan el domicilio social en
Madrid, calle Agustin Bethancourt 235, 4° Planta

3) Los nuevos estatutos indican que todas las acciones serdn de igual clase y serie.

4) Los nuevos estatutos incluidos en el Proyecto de Fusion incluyen un cambio de
denominacion social, pasando a denominarse la sociedad absorbente Aguas de las
Cuencas del Esparia, S.A.

5) Segun acuerdo del Consejo de Ministros de fecha 16 de marzo de 2012, la
Sociedad deberda aprobar en un plazo de 2 meses desde la formalizacion de la
fusion y previa autorizacion del Ministerio de Hacienda un plan de
redimensionamiento sobre la adecuacion de las estructuras organizativas y
laborales de su nueva situacion.
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Las presentes Cuentas Anuales y el Informe de Gestion del ejercicio 2012, quedan formuladas en
37 folios numerados correlativamente del 1 al 37, incluido éste, y firmadas por la totalidad de los
Administradores de la Sociedad, en Zaragoza, el 25 de marzo de 2013.
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